Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely | CEP 12410-660 | Pindamonhangaba – SP

   Fone: (12) 3649-0000 | e-mail: depdm@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – N.º 145/2025

Data: 02/06/2025

Assunto: Programa Escola e Comunidade- Proec

Prezados Gestores,

O Dirigente Regional de Ensino, por meio da Equipe de Supervisores  dos Programas MEC e

Colegiados, vem por meio deste, informar que se encontra aberto a adesão para o Programa Escola

e Comunidade 2025, para as 23 Unidades Escolares contempladas, conforme lista em anexo.

O Programa Escola e Comunidade- Proec é uma iniciativa da Secretaria de Educação Básica, que tem

como finalidade, no âmbito das escolas públicas de educação básica, fomentar a parceria entre a

escola, a família e a comunidade, na perspectiva da educação integral, por meio da participação de

estudantes, profissionais da educação, familiares e membros da comunidade em projetos de

formação que envolvam a promoção da cidadania, da cultura de paz e democrática e a melhoria da

qualidade da educação pública brasileira.

O Projetos de Formação das Escolas será o eixo das ações financiadas e devem ser construídos de

forma colaborativa, com a participação do conselho escolar.

 Nas Atividades previstas estão oficinas*, rodas de conversa, palestras, cursos e outras formações

voltadas à comunidade escolar.

 *É parte integrante do Projeto de Formação da escola a Oficina "Pense antes de compartilhar: o

poder da informação e o perigo das fake news".

Segue em anexo, os seguintes documentos:

• Portaria nº 264 , de 1º de abril de 2024

• Resolução nº 5, de 28 de abril de 2025

• Passo a Passo para adesão (OBS: as datas que contém nesse passo a passo, são apenas meras

ilustrações, colocadas como exemplo para a elaboração do Plano);

• Lista das escolas contempladas

mailto:depdm@educacao.sp.gov.br

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely | CEP 12410-660 | Pindamonhangaba – SP

   Fone: (12) 3649-0000 | e-mail: depdm@educacao.sp.gov.br

PRAZO: ATÉ 08/06/2025 - IMPRETERIVELMENTE

Local de Adesão: Plataforma do PDDE Interativo (o (a) gestor (a) acessará a Plataforma com a conta

gov.br)

* Sabemos da dificuldade da Plataforma nos momentos de muitos acessos simultâneos, portanto,

solicitamos, encarecidamente, que não deixem para os momentos finais de adesões, pois as escolas

correrão o risco de não conseguir finalizar ou se quer, acessar o sistema.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer dúvidas.

Atenciosamente:

Ailton José Agostini

Lidiane da silva Cesar Gonçalves

Supervisores de Ensino – Ponto Focal dos Programas MEC

Tânia Paula Bento Rodolfo

Supervisor de Ensino – Ponto Focal dos Colegiados

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdm@educacao.sp.gov.br